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ABSTRAKT

Zefektivnění personální politiky ve vybraném zdravotnickém zařízení

Hlavním cílem práce je vytvoření souboru opatření vedoucích k zefektivnění systému

hodnocení zaměstnanců ve vybraném oddělení FN Motol. K dosažení tohoto cíle bylo

zapotřebí zanalyzovat oblast personální politiky ve zdravotnictví. Následoval rozbor

odborných publikací zabývajících se jednotlivými nástroji personální politiky. Těmito

nástroji jsou průběžné vzdělávání, týmová spolupráce, adaptační proces, motivace a

hodnocení zaměstnanců, které tvoří navzájem provázené systémy a vedou k pracovní

spokojenosti zaměstnanců a zvyšování jejich pracovního výkonu. V praktické části byl

na základě dotazníkového šetření a situační analýzy ve FN Motol vytvořen nový koncept

hodnocení pro nelékařský zdravotnický personál, konkrétně pro biomedicínské techniky

a inženýry, radiologické asistenty, zdravotní sestry a porodní asistentky.

Klíčová slova

Hodnocení pracovního výkonu, Zdravotnictví, Nelékařský zdravotnický personál,

Kvantitativní výzkum, SWOT analýza, Vícezdrojová zpětná vazba

ABSTRACT

Improvement of the Personnel Policy in a Selected Health Facility

The main aim of this work is to create a set of measures leading to increase the efficiency

of staff evaluation system in selected department of University Hospital Motol. To

achieve this goal, it was necessary to analyze the area of personnel policy in healthcare.

This was followed by an analysis of professional publications dealing with individual

tools of personnel policy. These are continuous education, teamwork, adaptation process,

employee motivation and performance evaluation, which form interconnected systems

and lead to employee job satisfaction and increasing their work performance. In the

practical part, based on a questionnaire survey and situational analysis at the University

Hospital Motol, a new evaluation concept was created for paramedical staff, specifically

for biomedical technicians and engineers, radiological assistants, nurses and midwives.

Keywords

Job Performance Evaluation, Healthcare, Paramedical Staff, Quantitative Research,

SWOT analysis, Multi-source Feedback
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Úvod

Politika lidských zdrojů neboli také personální politika je definována jako strategický

a promyšlený přístup k řízení lidí, kteří v podniku pracují a přispívají k dosahování jeho

cílů. Řízení lidských zdrojů umožňuje a usnadňuje dlouhodobá rozhodnutí, která mají

dopad na výkon a úspěšnost organizace. Tato rozhodnutí zabezpečují pro podnik

kvalifikované, oddané a dobře motivované pracovníky. Jedním z hlavních úkolů

personálního řízení je vytváření prostředí a podmínek důležitých pro využití lidského

potenciálu [1].

V dnešní době musí být ve zdravotnictví řešeno mnoho problémů. Oblast

personálního řízení se potýká s nedostatkem personálu a také s jeho vysokou fluktuací.

Dnes se pracovníci nezajímají jen o svůj plat, ale i o určitou nadstavbu v podobě

benefitního programu, možnosti pracovního růstu a dalšího odborného vzdělávání.

Pro udržení pracovníků by se manažeři měli ujistit, zda se jejich podřízení cítí

podporováni, zda jsou synchronizovány zaměstnancovy osobní cíle s cíli organizace, je

zajištěn rozvoj dovedností a schopností pracovníků.

Sofistikované a vzájemně integrované systémy hodnocení zaměstnanců, motivační

systémy a systémy řízení pracovního výkonu představují hodnotné manažerské nástroje,

které fungují i jako účinná prevence proti syndromu vyhoření. Pracovně vyhořelý

zaměstnanec ztrácí motivaci vykonávat svou práci na co nejlepší úrovni, což má negativní

dopad na kvalitu péče o pacienta i jeho bezpečnost. Řízení lidských zdrojů se správně

koncipovanými nástroji pomáhá svým zaměstnancům k větší efektivitě a pracovní

spokojenosti. Tím, jak se mění trendy ve zdravotnictví, řízení lidských zdrojů v této

oblasti by se mělo měnit s nimi. V České republice je situace v oblasti řízení lidských

zdrojů ve zdravotnických zařízení jen povrchově prozkoumanou oblastí. Také v praxi

není koncept jednotlivých nástrojů personální politiky dostatečně využíván. Se stále sílící

důležitostí potřeby lidského kapitálu, se jednotlivá zdravotnická zařízení snaží uchopit

jednotlivé nástroje personální politiky zaváděním různých směrnic. Akreditační

standardy pro nemocnice podle SAK o.p.s. se zabývají i oblastí řízení lidských zdrojů.

Jelikož průběh personálních procesů není efektivně organizován a s výsledky se

ve většině případů nadále nepracuje, se kvalita a přínos personální politiky ztrácí.

Mezi nástroje personální politiky lze zařadit personální plánování, nábor

zaměstnanců, jejich rozmisťování a adaptace, následně také jejich povýšení nebo

propuštění. Důležitým nástrojem je také odměňování pracovního výkonu, zajištění

dobrých pracovních vztahů a týmové spolupráce, zabezpečení osobního rozvoje

zaměstnanců v podobě podnikových vzdělávacích programů. Nicméně pro účely této

diplomové práce je pozornost zaměřena zejména na trendy v oblasti hodnocení

zaměstnanců a provázanost na motivační systém a systém řízení pracovního výkonu.
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Teoretická část práce se věnuje analýze odborných publikací zabývajících vybranými

nástroji personální politiky a současnou situací jejich využití ve zdravotnických zařízení.

Jedná se o systémy průběžného vzdělávání zaměstnanců, výhody týmové spolupráce,

proces adaptace a motivace zaměstnanců. Hlavní částí je vypracovaná literární rešerše

na problematiku hodnocení pracovního výkonu.

V praktické části je na základě poznatků získaných v teoretické části práce

provedeno dotazníkové šetření pro zmapování situace hodnocení nelékařského

zdravotnického personálu v České republice a na Slovensku. Pomocí SWOT analýzy jsou

zhodnoceny silné a slabé stránky systému hodnocení zaměřeného na biomedicínské

techniky a inženýry ve FN Motol. Jsou také definovány hrozby a příležitosti, kdy jedna z

příležitostí tvoří hlavní cíl této diplomové práce v podobě návrhu nového konceptu

hodnocení.
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1 Vybrané nástroje personální politiky

Hlavním cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečení optimálního pracovního výkonu

zaměstnanců. Ke splnění tohoto cíle je zapotřebí podpora motivace zaměstnanců k jejich

práci, tak aby přinášeli zaměstnavateli co největší prospěch a zároveň za to dostali

adekvátní materiální, psychologickou a morální odměnu. Hlavním účelem řízení lidských

zdrojů je uplatňovat potenciál zaměstnanců a přispět k tomu, aby top management

organizace uznal, že jsou zaměstnanci jedním z nejdůležitějších zdrojů konkurenční

výhody organizace a nepředstavují jen nutné osobní náklady. Lidský kapitál představuje

investici, která produkuje značnou přidanou hodnotu. K jejímu plnému využití je

zapotřebí strategie lidských zdrojů. Ta zahrnuje proces analýzy lidských potřeb

a zabezpečuje také aktivity nutné k jejich uspokojení. Řízení lidských zdrojů využívá

řadu nástrojů, viz obrázek 1.1 [1].

Kde:

A) Strategie personální politiky

B) Personální plánování

C) Vytváření pracovních míst

D) Nábor pracovníků a rozmisťování pracovníků

E) Povyšování a propouštění pracovníků

F) Odměňování pracovníků

G) Týmová spolupráce

H) Adaptace pracovníků

I) Hodnocení pracovníků

J) Průběžné vzdělávání

Obr. 1.1 Nástroje pro řízení lidských zdrojů, převzato z [1; 2; 3]
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Formulace strategie organizace a personální politika by měly být nedílnou součástí

celkové firemní strategie. V oblasti řízení lidských zdrojů na strategické úrovni

managementu by měly být specifikovány důležité nástroje personální politiky, jako

plánování lidských zdrojů, vymezení typu práce, systémů hodnocení pro dosažení

co nejlepších výsledků, plánování odměn po dosažení dlouhodobých hospodářských cílů,

celoživotní vzdělávání s cílem rozvíjet nejen organizaci, ale především její zaměstnance.

Na úrovni taktického managementu jsou tyto politiky a strategie převedeny

do konkrétnější podoby, jako je například nábor a výběr, platy a motivace zaměstnanců.

Pro zajištění kvalitní péče a bezpečí pacienta je nezbytná efektivní komunikace a týmová

práce, která se stává standardem každé organizace. Zaměstnanec, který pracuje v týmu

navíc vykazuje vyšší výkon oproti práci jednotlivce [2; 3; 4; 5].


[…]


z teoretické praxe do ošetřovatelského procesu

2. Schopnost aplikovat kritické myšlení a klinický

úsudek při krizových událostech

3. Provádí hodnocení zdraví klienta pomocí

hodnotících technik a systematického procesu

4. Schopnost používat vhodnou lékařskou

terminologii pro hlášení a dokumentaci péče o

klienta

5. Schopnost udržovat jasné, přesné a čitelné

záznamy

6. Schopnost identifikace a analýzy ošetřovatelské

diagnózy

7. Efektivní řízení času a organizace péče

8. Schopnost převzít roli vedoucího týmu, pokud to

situace vyžaduje

9. Ochota a efektivita vedení studentů, stážistů

a nových zaměstnanců

10. Samostatnost

11. Využívání pracovní doby

12. Nežádoucí události, pochybení, stížnosti

Výsledek hodnocení části A (průměr)

B. Bezpečnost a kvalita

1. Vstřícnost vůči externí kontrole, auditu (proces

zvyšování kvality)

2. Čistota a pořádek na pracovišti

3. Dodržování zásad BOZP, PO, OOPP
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4. Dodržování právní legislativy

5. Vědomí limitů svých schopností

6. Celková úprava vzhledu (čistota, pracovní oděv)

Výsledek hodnocení části B (průměr)

C. Komunikace a interpersonálni vztahy

1. Celkové vystupování

2. Komunikace s nadřízenými

3. Komunikace a spolupráce s kolegy

4. Komunikace s pacienty a jejich rodinami

5. Ochotný přístup a spolehlivost

6. Schopnost pracovat v týmu

Výsledek hodnocení části C (průměr)

D. Důvěryhodnost

1. Respektování soukromí pacienta

2. Schopnost jednat s pacientem bez předsudků

(diskriminace)

3. Schopnost jednat s kolegy bez předsudků

(diskriminace)

4. Upřímné a objektivní hodnocení sebe i druhých

5. Důslednost, spolehlivost a pečlivost při výkonu

pracovní činnosti

Výsledek hodnocení části D (průměr)

Další připomínky:
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Podpis hodnotitele:................................... Datum:..........................................

Potvrzení o převzetí

Podpis vedoucího zaměstnance:........................ Datum:..........................................

Návrhy na zlepšení výkonu / odměnu:

OBLAST HODNOCENÍ VÝSLEDEK

Znalosti, dovednosti, výkon

Bezpečnost a kvalita

Komunikace a interpersonální vztahy

Důvěryhodnost

Celkové hodnocení
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Hodnotící zpráva – hodnocený

Zdravotní sestra / porodní asistentka

Titul, jméno, příjmení.........................

Osobní číslo:..................................

Oddělení: .........................................

Vedoucí zaměstnanec:...................

Oblast:..............................................

Hodnotitel:......................................

Hodnocené období:...........................

Výsledek předchozího hodnocení...................................................................

Výborný

Uspokojující Potřeba

zlepšení

Ve vývoji Nepřijatelné Nelze posoudit

5 4 3 2 1 0

Představuje

dokonalé

splnění

očekávání

a požadavků

kompetence

Splňuje

očekávání

a požadavky

kompetence

Identifikace

slabin

v oblasti

znalostí,

dovedností,

postojů

nebo

klinického

úsudku...

Vyžaduje

další

vzdělání

pro

splnění

očekávání

Nesplňuje

požadovanou

úroveň

pracovní

pozice

Nelze z pozice

hodnotitele

posoudit

93

Zdravotní sestra Porodní asistentka

Škála hodnocení zaměstnance 5 4 3 2 1 0

A. Znalosti, dovednosti, výkon

1. Schopnost integrovat znalosti a dovednosti

z teoretické praxe do ošetřovatelského procesu

2. Schopnost aplikovat kritické myšlení a klinický

úsudek při krizových událostech

3. Provádí hodnocení zdraví klienta pomocí

hodnotících technik a systematického procesu

4. Schopnost používat vhodnou lékařskou

terminologii pro hlášení a dokumentaci péče o

klienta

5. Schopnost udržovat jasné, přesné a čitelné

záznamy

6. Schopnost identifikace a analýzy ošetřovatelské

diagnózy

7. Efektivní řízení času a organizace péče

8. Schopnost převzít roli vedoucího týmu, pokud to

situace vyžaduje

9. Ochota a efektivita vedení studentů, stážistů

a nových zaměstnanců

10. Samostatnost

11. Využívání pracovní doby

12. Nežádoucí události, pochybení, stížnosti

Výsledek hodnocení části A (průměr)

B. Bezpečnost a kvalita

1. Vstřícnost vůči externí kontrole, auditu (proces

zvyšování kvality)

2. Čistota a pořádek na pracovišti

3. Dodržování zásad BOZP, PO, OOPP
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4. Dodržování právní legislativy

5. Vědomí limitů svých schopností

6. Celková úprava vzhledu (čistota, pracovní oděv)

Výsledek hodnocení části B (průměr)

C. Komunikace a interpersonálni vztahy

1. Celkové vystupování

2. Komunikace s nadřízenými

3. Komunikace a spolupráce s kolegy

4. Komunikace s pacienty a jejich rodinami

5. Ochotný přístup a spolehlivost

6. Schopnost pracovat v týmu

Výsledek hodnocení části C (průměr)

D. Důvěryhodnost

1. Respektování soukromí pacienta

2. Schopnost jednat s pacientem bez předsudků

(diskriminace)

3. Schopnost jednat s kolegy bez předsudků

(diskriminace)

4. Upřímné a objektivní hodnocení sebe i druhých

5. Důslednost, spolehlivost a pečlivost při výkonu

pracovní činnosti

Výsledek hodnocení části D (průměr)

Další připomínky:
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Co je zapotřebí zlepšit:

V čem vynikám:

Podpis hodnoceného:................................... Datum:..........................................

Potvrzení o převzetí

Podpis vedoucího zaměstnance:.......................... Datum:..........................................
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