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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vodochodská Jméno: Andrea Osobní číslo: 474956
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Zefektivnění personální politiky ve vybraném zdravotnickém zařízení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Hodnocení pracovníka pomocí hodnotících stupnic je v podstatě zastaralý a neúčinný nástroj. Jaké překážky
budou, pokud se česká zdravotnická zařízení odhodlají zavést 360stupňovou zpětnou vazbu (MSF)?

2. Pro jaké skupiny zaměstnanců nemocnic byste doporučila začít s využitím MSF?

3. Jakým způsobem byste zvýšila efektivnost hodnotících rozhovorů, když v podstatě patří mezi nejvíce používané
metody hodnocení pracovníka podle Vámi provedeného průzkumu.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce se věnuje stále aktuální problematice z řízení lidí/personálního řízení, jakou je zvýšení efektivnosti
vybraného personálního procesu jednoho zdravotnického zařízení, a to hodnocení pracovníka na příkladu
nelékařského zdravotního personálu.
Práce je logicky strukturována, rozsáhlá (110 stran, z toho osm příloh) a s využitím 93 zdrojů. Teoretická část podává
ucelený přehled současného stavu poznání o vybraných personálních procesech, které jsou klíčové pro motivaci a
stabilizaci zaměstnanců. Zvláštní pozornost je věnována charakteristice přístupů a metod, jaké subjekty ve
zdravotnictví v různých státech světa aplikují k hodnocení výkonu a výkonnosti zaměstnanců. Praktická část DP
zahrnuje popis metodologie, provedení dotazníkového šetření v ČR a SR a dále strukturované rozhovory se
zaměstnanci FN Motol. Statistické zpracování dat z průzkumu dokumentují rozsah uplatňování systémů hodnocení
pracovníka a jsou východiskem pro provedení situační analýzy, jaká je efektivnost hodnocení biomedicinských
inženýrů a techniků ve zmíněné nemocnici. SWOT analýza o systému hodnocení těchto dvou skupin zaměstnanců
slouží jako argumentace a podnět pro nový koncept hodnocení zaměstnanců v FN Motol.
V práci existují zcela marginálně překlepy a došlo k záměně pojmů „relativní“ a „absolutní“ četnost statistických
znaků.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Organizace: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................